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اقتصاد سبز

توافق اوپک به نفع شیل آمریکا

در هفته گذشته، روند نزولی قیمت نفت  �
تحت تأثیر افزایش تولید اوپک در ماه می، 
رشد ذخایر استراتژیک در کشورهای صنعتی 
و نااطمینانی درباره اجرای توافق ادامه یافت. 
انتشار آمار افزایش تولید نفت شیل در آمریکا 
در شش ماه اخیر نیز اثر منفی خود را بر قیمت 
نفت گذاشت؛ به طوری که شاخص برنت در پایان 
هفته ۴۷دلارو ۲۱ سنت و شاخص وست تگزاس 
۴۴دلارو ۶۵ سنت معامله شدند. به گزارش 
رویترز، با وجود تمدید توافق کاهش تولید در 
راستای افزایش قیمت، این ارقام در شش هفته 
اخیر بی سابقه است. البته در میانه هفته به دلیل 
بیانیه عربستان مبنی بر کاهش عرضه نفت خود، 
قیمت ها اندکی افزایش یافتند که در پایان هفته 

از بین رفت. 
۳ شاخص اصلی قیمت نفت

قیمت نفت «برنت دریال شمال» (Brent) در 
اواخر روز جمعه نهم ژوئن به ۴۷دلارو ۲۱ سنت 
رسید که نسبت به پایان هفته گذشته، ۸۴ سنت 
افت نشان می دهد. شاخص نفت «وست تگزاس 
اینترمدیت» (WTI) نیز در همین زمان ۴۴دلارو 
۶۵ سنت معامله شد که نسبت به مدت مشابه 
هفته قبل، یک دلارو ۱۷ سنت کاهش یافته است. 
به گزارش رویترز، این کاهش در شش هفته 

گذشته بی سابقه است. 
همچنین بنا بر گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت سبد 
 (OPEC Reference Basket Price) نفتی این سازمان
در روز پنجشنبه پانزدهم ژوئن به ۴۶دلارو یک سنت 
رسید که نسبت به روز مشابه هفته قبل، ۱۳ سنت 

افزایش یافته است. 
پیش بینی های بازاری

آژانس بین المللی انرژی (IEA) در جدیدترین 
گزارش خود پیش بینی کرد در سال آینده میلادی، 
رشد عرضه نفت بیشتر از رشد مصرف خواهد 
بود. به گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از شانا، 
این نهاد برآورد کرد تقاضای نفت در سال ۲۰۱۸ 
میلادی برای نخستین بار از مرز صد میلیون بشکه 
در روز فراتر خواهد رفت اما رشد عرضه بیش از 

رشد تقاضا خواهد بود. 
همچنین براساس جدیدترین گزارش ماهانه 
اوپک، مجموع تولید اعضای این سازمان با ۳۳۶  
هزار بشکه افزایش در ماه می  سال جاری میلادی 
به ۳۲  میلیون و ۱۴۰  هزار بشکه رسید که مهم ترین 
دلیل آن، افزایش تولید نفت کشورهای نیجریه 
و لیبی بوده است. این دو عضو از سهمیه تولید 
تعیین شده در توافق کاهش تولید اوپک، مستثنا 

هستند. 
براساس گزارش اوپک، به دلیل تحولات 
بنیادین بازار نفت پس از ماه سپتامبر سال ۲۰۱۶، 
به ویژه افزایش تولید نفت شیل آمریکا، بازگشت 
توازن به بازار نفت با آهستگی همراه خواهد بود. 

رشد تولید نفت شیل آمریکا
براساس گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت 
آمریکا (EIA)، از زمان اجرای توافق اوپک با 
تولیدکنندگان غیراوپک تولید نفت شیل این کشور 
رشد نشان می دهد. براساس این گزارش، رشد 
تولید نفت شیل آمریکا از ۵۰  هزار بشکه در ژانویه 
به ۱۹۰  هزار بشکه در فوریه و به حدود ۱۳۰  هزار 
بشکه در ماه ژوئن رسیده است. بر این اساس، در 
هفته منتهی به نهم ژوئن، با افزایش هشت دکل 
نفتی، تعداد دکل های فعال نفتی این کشور به 
۷۴۱ دکل رسید که بیشترین تعداد از آوریل ۲۰۱۵ 
به شمار می رود. این گزارش پیش بینی می کند تا 
سال آینده میلادی، روند تولید نفت در این کشور 
صعودی باشد و از ۱۰  میلیون بشکه در روز عبور 
کند. از این رو به نظر می رسد در شش ماه اخیر 
بخشی از کاهش تولید نفت اوپک، از طریق 

افزایش تولید شیل جبران شده است. 
کاهش قیمت انواع نفت اوپک در ماه می

براساس جدیدترین گزارش ماهانه اوپک، 
متوسط قیمت سبد نفتی اوپک در ماه می  سال 
جاری میلادی با دودلارو ۱۷ سنت کاهش نسبت 
به ماه قبل از آن به ۴۹دلارو ۲۰ سنت در هر بشکه 
رسیده است. به گزارش فارس، قیمت تمامی 
انواع نفت های اوپک در ماه مذکور با کاهش 
مواجه شد که بیشترین کاهش به نفت امارات 
تعلق دارد. براساس این گزارش، نفت سنگین 
ایران نیز در این ماه با کاهش دودلارو ۱۲سنتی 
نسبت به ماه آوریل، بشکه ای ۴۹ دلار فروخته شد. 
همچنین براساس این گزارش، تولید نفت ایران در 
ماه مذکور به سه  میلیون و ۷۹۵  هزار بشکه در روز 
رسید که نسبت به ماه آوریل، ۴٫۵  هزار بشکه در 
روز بیشتر بوده و پس از دو ماه کاهش تولید رخ 

داده است. 
گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت 
آمریکا (EIA)، قیمت شاخص اسپات هنری هاب
(Spot Henry Hub) به عنوان شاخص برای 
قیمت فروش لحظه ای گاز طبیعی در آمریکا، در 
هفته منتهی به شانزدهم ژوئن به سه دلارو ۱۲ 
سنت رسید که نسبت به هفته گذشته، ۲۰ سنت 

رشد نشان می دهد. 

نگاه هفته

اقتصاد

توجه به توسعه زیرساخت ها برای 
توسعه کشاورزی

در ادبیات توسعه، همراهی و هم زمانی  �
توسعه روستایی پایدار در کنار توسعه کشاورزی 
پایدار توصیه می شود و نگاه جزیره ای و تک بعدی 
نفی شده است. به عبارتی توجه فقط به توسعه 
روستایی یا توسعه کشاورزی نمی تواند کشور را به 
توسعه پایدار رهنمون کند. توسعه روستایی صرفا 
توسعه کشاورزی نیست، همچنین موردی از رفاه 
اجتماعی هم نیست که با تزریق پول به مناطق 
روستایی برای رفع نیازهای اولیه و اساسی انسان 
مرتفع شود، بلکه توسعه روستایی طیف وسیعی 
از فعالیت های گوناگون و بسیج مردم را شامل 
می شود که مردم را توانمند می کند تا روی پای 
خود بایستند و مشکلات شان را حل کنند. هدف از 
تدوین برنامه توسعه روستایی، تواناکردن جمعیت 
روستایی است که نمی توانند با تلاش های خود، 
نیازهای اساسی زندگی را برآورده کنند. برخی 
توسعه روستایی را به عنوان یک راهبرد برای اصلاح 
و بهبود وضع زندگی اقتصادی و اجتماعی یک گروه 
ویژه روستایی یعنی فقرا و مستمندان در مناطق 
روستایی طرح می کنند. در مفهوم کلی، توسعه با 
مردم انجام می شود و این زمانی عملی خواهد شد 
که توسعه روستایی پایدار در کنار توسعه کشاورزی 
پایدار اجرائی و عملی شود. یکی از موضوعات 
مورد بحث و گفتمان در توسعه کشاورزی پایدار، 
و  بهره برداری  واحدهای  کوچک مقیاس بودن 
چالش هایی است که توسعه کشاورزی با آن 
مواجه است. در سال های آتی، کشاورزی با توجه به 
وظایف متعددی که دارد، در کنار آن با ناملایمات 
شرایط محیطی، شرایط جمعیتی و افزایش آن 
و تحولات و نوسانات بازار مواجه است. در این 
میان کشاورزان خرده پا و کشاورزان خانوادگی یا 
زمین داران کوچک در مرکز این تغییرات قرار دارند. 
درحال حاضر، مزارع کوچک خانوادگی در حدود 
۸۰ درصد از جمعیت در آسیا و صحرای آفریقا را 
تغذیه می کنند؛ یعنی نقش مهمی در امنیت غذایی 

این کشورها دارند...
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روحاني شایسته سالاري کند، در شرایط شیك نیستیم
 سعیده شفیعى

 فاطمه پاسبان پژوهشگر اقتصادى
 کارشناس کشاورزى

یك  باید  دولت 
اقتصادي  استراتژي 
براي برون رفت از مشکلاتي که دارد، داشته 
باشد. قانون برنامه را نمي شود کاري کرد اما 
دولت باید استراتژي خودش را مشخص و در 
همان چارچوب به آن عمل کند. یا اگر دولت 
اقتصاد مقاومتي را استراتژي خود قرار مي دهد 
چهار سال بعد که دولت تمام مي شود، باید 
گزارش دهد که چه کار کرده است. به نظرم 
جاي این استراتژي خالي است و دولت باید 
هرچه سریع تر این کار را بکند. فلسفه اقتصادي 
کلي دولت، آنچه آقاي روحاني در مناظره 
سوم گفتند، این بود که بله؛ ما هم مي خواهیم 
اشتغال و رونق ایجاد کنیم، اما راه حل، 

پرداخت کارانه به بي کاران نیست، راه درست این است 
که اقتصاد را آزاد کنیم تا شکوفا شود، رونق ایجاد شود 
و اشتغال به وجود آید و براساس آن صادرات شکل 
گیرد. بنابراین باز هم تأکید مي کنم باید یك استراتژي 
تعیین شود تا براساس آن تمام چارچوب ها شکل 
گیرد. به بحث اصلي برمي گردم؛ چینش وزرا باید 
در چارچوب این استراتژي باشد و آنهایي که با این 
استراتژي هماهنگ هستند، بیایند و کساني که نیستند، 

کنار گذاشته شوند.
بهکیش: وزیر اقتصاد باید وزیري باشد که قادر باشد این 
مسئله را با کمك رئیس بانك مرکزي حل کند. رئیس 
بانك مرکزي باید رئیسي باشد که قدرت کافي داشته 
باشد و مؤسساتي را که بدون مجوز پدر اقتصاد را 
درآورده اند، تعطیل یا تصحیح کند. باید براساس نیازي 
که وجود دارد وزرا انتخاب شوند. در شرایط شیك و 
فرهیخته نیستیم که چند نفر دانشگاهي را انتخاب 
کنند. بعید نیست یك نظامي اقتصاددان باید موقتا 
رئیس بانك مرکزي شود. نمي دانم چه کسي این قدرت 

را دارد که این مؤسسات بدون مجوز را تصحیح کند.
البته باید درک درستي از مسائل اقتصادي کشور 
داشته باشد. البته بانک هاي کشور هم با مشکلات جدي 
مواجه اند که تصحیح آن نیاز به تدبیر و منابع دارد که 
معمولا از منابع خارجي استفاده مي شود. علاوه بر آن 
باید متقاضیان تسهیلات ۳۰درصدي که معمولا در 
حیطه قاچاق تعریف مي شوند هم سروسامان یابند. 

تا متقاضي براي پول گران هست عرضه پیدا مي شود.
غني نژاد: باید چارچوب استراتژي روشن و منسجم 
باشد. در آن صورت مي توان پاسخ داد که چه کساني 
مي توانند باشند. یکي از مشکلات دولت در چهار سال 
گذشته این بود که تیم اقتصادي اش هماهنگ نبودند. 
هماهنگ عمل نمي کردند و کارهاي یکدیگر را تا حدي 
خنثي مي کردند. سازمان برنامه، بانك مرکزي، وزارت 
صنعت و معدن با هم هماهنگ نبودند. براي نمونه 
یکي از وظایف مهم وزارت اقتصاد و دارایي به عنوان 
خزانه دار دولت این است که متولي تمام بدهي هاي 
دولت باشد. اوراق بدهي که هم اکنون در دستور کار 
دولت است، باید در وزارت اقتصاد و خزانه داري 
برنامه ریزي و متمرکز شود نه اینکه هر وزارتخانه 
براي خودش اوراق بدهي صادر کند و دولت، وزارت 
دارایي و خزانه داري هم اصلا خبردار نباشند. در دنیا 
این تجربه ها وجود دارد. تمام امور مالي دولت باید 
متمرکز در خزانه داري باشد. بدهي ها احصا و براساس 
آن اوراق منتشر شوند، سررسیدها و بهره هایي که باید 
پرداخت شود، زمان بندي و بهره هاي متعلقه هر سال 
در بودجه آن سال منعکس شود. همه اینها مستلزم 
یك استراتژي کلي است. زماني که استراتژي مشخص 
شد، بعد باید ببینیم کدام وزیر این توانایي را دارد. اگر 
توانایي ندارد باید کسي بیاید که بتواند این کار را انجام 
دهد. اوضاع بانك ها هم موضوع خطیري است و بحث 
درباره آن صرفا اقتصادي نیست. یك آدم قوي از نظر 
نظام باید باشد که بتواند سیاست را جلو ببرد. البته به 
نظرم دکتر روحاني اگر درست توجیه شده باشد، این 
توانایي را دارد که افرادي با این توانایي را انتخاب کند. 
چون آقاي روحاني تجربه طولاني در سطح بالاي 
مدیریتي در حوزه امنیت ملي دارد و متوجه عواقب 
این مسائل است. بنابراین مي تواند از جنبه هاي مختلف 
سیاسي، امنیتي و اجتماعي متوجه عواقب این امر 
باشد. بنابراین پیش نیاز اولیه چارچوب استراتژي کلي 

است و بعد چینش یك تیم اقتصادي منسجم.
االله داد: در ارتباط با استراتژي توسعه اقتصادي 
الزاما دولت باید این استراتژي را تدوین کند که شامل 
بخش هاي مختلف صنعت، معدن، تجارت و کشاورزي 
خواهد شد. آنچه مسلم است؛ در سال هاي گذشته 
شاهد رکود سنگیني در اقتصاد بودیم. درآمدهاي 
نفتي مان به خاطر تحریم ها با کاهش جدي مواجه 
شد. در این رابطه دولت حجیم براي رفع کسر بودجه 
و جانشین کردن کسر درآمد ناشي از تحریم به وصول 
مالیات پرداخت. سطح مالیات ها افزایش پیدا نکرد 
بلکه عمقش زیاد شد. یعني کساني را که به موقع 
صورت هاي مالي  خود را تنظیم و ارائه کردند، مالیات 
پرداخت کردند. کسي که امین بوده و دفاترش مرتب 
بوده، مالیات بیشتري پرداخت کرده است. این همانند 
فرزند ذکور خانواده اي است که به موقع به خدمت 
سربازي رفته، بخشوده نمي شود و کسي که فرار کرده 
بعد از ۱۰ سال با تخفیف معافیت مي گیرد. این روش ها 
قطعا نمي توانند کارساز باشند. فشار مالیاتي و بیمه 
تأمین اجتماعي بر بنگاه ها، خاصه بنگاه هاي کوچک 
و متوسط بزرگ ترین مشکل کشور را که امروز بي کاري 
است، تشدید مي کند و عملا سرمایه گذاري را در این 
بخش ها کاهش مي دهد و فعالیت هاي سوداگرانه را 
تشویق مي کند. منطبق بر تعریف سازمان بین المللي 
کار اگر میزان درصد بي کاري بخش جوان نیروي کار 
بیش از دوبرابر درصد نرخ بي کاري کشور شود، شرایط 
بحراني اعلام مي شود. در حال حاضر این نسبت در 

کشور ما بیش از دوبرابر است. متأسفانه بخش بزرگي 
از آن هم متعلق به طبقه تحصیل کرده و فارغ التحصیل 
دانشگاه هاست. علاوه بر این، امروز در بخش بزرگي از 
جامعه بي کاري مزمن داریم به این شکل که کساني 
بیش از یک سال در بازار کار عرضه کننده بوده ولي 
موفق نبوده و دیگر دنبال کار نمي گردند. هر روز هم 
بر این جمعیت اضافه مي شود. باید به اینها بپردازیم 
و فکر اساسي کنیم. بارها گفته شده، مردم ما در ۲۹ 
اردیبهشت حماسه آفریدند،  اصلا قابل انتظار نبود، 
پیش بیني نمي شد پنج ساعت در یك صف بایستند که 
بگویند آقاي روحاني ما با توفیقات و کاستي هایي که 
در دوره قبل داشتید، به نظرمان بهترین نامزد هستید 
براي اینکه کشور را از این شرایط خاص اقتصادي نجات 
دهید. در این راستا براي ایجاد اشتغال قطعا باید به 
بنگاه هاي کوچك و متوسط بپردازید چون اشتغال 
که در ایران خودرو ایجاد نمي شود یا به زعم آقایي 
که رقیب ایشان بود و مي خواست از طریق توسعه 
پتروشیمي ها اشتغال ایجاد کند. باید به مشکل اصلي 
امروز بنگاه هاي کوچك و متوسط که تأمین مالي است، 
توجه شود؛ پژوهش هاي مختلف از جمله کار خوبي 
که در مرکز پژوهش هاي مجلس انجام شد و اشاره 
به مشکل بزرگ تأمین مالي دارد؛ همچنین بزرگ ترین 
 Doing مشکل محیط کسب وکار ایران در شاخص
Business نشان مي دهد که این بنگاه  ها براي دسترسي 
به منابع مالي مشکل اساسي دارند. هرچند بازار 
سرمایه بازار بسیار اصولي براي تأمین سرمایه موردنیاز 
مخصوصا کارخانه ها و شرکت هاي بزرگ است که 
از طریق آن براي خود منابع مالي به دست آورند 
اما همان طور که آقاي دکتر غني نژاد اشاره کردند هر 
وزارتخانه به بازار سرمایه وارد شده است. این موضوع 
تبدیل شده به یك نوع رقابت شکننده میان بانک  ها 
با افزایش نرخ بین بانکي از یک سو و از سوي دیگر 
بانک ها با بازار سرمایه که نرخ را براي بازار سرمایه تا 
۲۷ درصد بالا برده بودند. به این نرخ هزینه هاي دیگري 
هم اضافه مي شود. حالا تصور کنید بنگاهي بخواهد 
با این نرخ ها وام دریافت کند و به امر تولید بپردازد. 
کدام بخش تولیدي مي تواند این قدر کارایي داشته 
باشد تا از پس سود هاي بالاي بانک ها برآید؟ آیا غیر از 
فعالیت هاي سوداگرانه، فعالیت دیگري هست؟ به این 
ترتیب بیشتر بنگاه هاي کوچك و متوسط در این شرایط 
دچار مشکلات عدیده شدند که باید به آنها پرداخته 
شود و شرایطي را برایشان ایجاد کرد که بتوانند در 

فضاي نابرابر واردات غیرقانوني، سر پا بمانند.
نکته دیگري که براي من عجیب است، اصرار 
این دولت در سرکوب نرخ ارز است، همان کاري که 
دولت دهم انجام داد. دولت آقاي احمدي نژاد تا زمان 
وفور دلار هاي ناشي از فروش نفت خام این ارز را در 
دامنه ۸۰۰ تا هزارو ۲۰۰ تومان نگه داشت و در سال 
۹۱ بر اثر تحریم درآمدها کاهش پیدا کرد، عرضه کننده 
اصلي با کمبود ارز مواجه و نرخ ارز بیش از آنچه 
در برنامه سوم توسعه مقرر شده بود افزایش یافت. 
توصیه محوریت صادرات براي کالاهایي که تولید 
مي شوند امروز در دستور کار تولیدکنندگان بزرگ 
دنیاست و دولت ها هم سعي در اتخاذ سیاست هاي 
مالي و پولي در حمایت از این تولیدکنندگان دارند؛ اما 
در کشور شاهد اتخاذ سیاست هاي پولي در تثبیت نرخ 
اسمي ارز یا به عبارت دیگر نرخ حقیقي منفي بوده ایم. 
صادر کننده ما امروز با سیاستي که بانك مرکزي در 
پیش گرفته، تقریبا هرساله به اندازه تفاوت نرخ تورم 
داخلي با نرخ تورم درکشور هاي طرف مبادله به دلیل 
آنکه نرخ تورم داخلي بالاتر است دچار زیان مي شود و 
قدرت رقابتش را با کالاي مشابه بیروني که از مبادي 
قانوني و غیرقانوني به کشور وارد مي شود یعني به نرخ 
واقعي اش نیست، از دست مي دهد. به نظرم بهترین 
قانوني که ما براي نرخ ارز تدوین کرده ایم قانون برنامه 
سوم توسعه بود که متأسفانه هیچ گاه اجرا نشد و آن 
قانون شناور مدیریت شده بود؛ با ترکیبي از نرخ تورم 
داخلي و میانگین وزني از تورم کشورهاي طرف مبادله 
که بتوانند قدرت رقابتي تولیدکننده داخلي را حفظ 
کنند. متأسفانه همواره شاهد بوده ایم که دولت ها 
سعي در کاهش نرخ سود به صورت دستوري داشته اند 
و همواره فقط در کوتاه مدت با تزریق منابع توفیق 
کوچکي نصیبشان شده. قطعا اگر آرشیوتان را مروري 
کنید مي بینید شوراي پول و اعتبار چند بار نرخ سود 
بانکي را بدون ملاحظه بازار، بدون درنظرگرفتن شرایط 
و ابزار در دست بانك  مرکزي و بانك ها، به صورت 
دستوري کاهش داده است. آخرین بار نرخ سود را 
تا ۱۵ درصد کاهش دادند که حتي دو ماه هم دوام 
نیاورد و دامنه هم پیدا نکرد و یکي از دلایل اصلي 
که در تصمیم گیري شوراي پول و اعتبار به آن توجه 
نشد، وجود و عملکرد مؤسسات مالي و اعتباري بدون 
مجوز در بازار پول است. این مؤسسات در بازار پول 
اخلال ایجاد مي کنند. مؤسسات پولي اعتباري که مجوز 
ندارند، قیمت تمام شده پول برایشان پایین تر است. 

حداقل ۱۳ درصد نرخ سپرده قانوني را به بانک مرکزي 
نمي پردازند. سود هاي اغواکننده به مردم پیشنهاد 
مي کنند و متأسفانه بانک مرکزي هم خیلي کند در 
اطلاع رساني به مردم اقدام کرد. با اعلام نرخ هاي بالا 
براي سپرده گذاري و تبلیغات فراوان در رسانه هاي 
مختلف حرکت پول از سوي بانك هاي داراي مجوز 
به سمت مؤسسات بدون مجوز را شاهد بوده ایم که 
بخش زیادي از این پول ها وارد فعالیت هاي سوداگرانه 
شد. آخرین مثالي که در نبود هماهنگي تیمي دولت 
یازدهم مي توانم عرض کنم مسئله طرح قانون 
بانکداري بدون ریاست که در مجلس طرح و به دلیل 
اینکه دولت لایحه اش را به مجلس ارائه نکرد، نهایتا 
مجلس هم وارد عمل شده و همان طرح را در دستور 

کار کمیسیون اقتصادي قرار داده و به جلو مي برد.
همه ما به خوبي به این امر واقف هستیم اگر قرار 
باشد یك قانون مادر تغییر کند یا با قانوني جایگزین 
شود نمي تواند به واسطه افرادي که متخصص امر 
نیستند طرح یا جایگزین شود و حتما دیري نخواهد 
گذشت که در اجرا دچار مشکل مي شود. پس باید 
لایحه ازسوي افراد کارشناس صاحب علم و تخصص 
که خوشبختانه در بانك مرکزي مشغول هستند، تهیه 
شود و در مجلس چکش کاري شود. اگر روي این طرح 
کار جدي و کارشناسي نشود و کار علمي از آن به دست 
نیاید حتما در آینده مشکلات جدي را به بار خواهد 

آورد.
 درباره دولت بارها گفته شده که کابینه خسته و  �

پیر است. بعد از انتخابات و انتخاب دوباره روحاني 
جوان سازي کابینه و استفاده از وزراي زن در آن 
مطرح شده است. به نظرتان ضرورت در این مورد 

چیست؟

بهکیش: قبل از پاسخ به این سؤال لازم 
است بحث قبلي را بازتر کنم. وقتي در 
مورد استراتژي صحبت مي کنیم منظورمان 
این نیست که یك تیم ۱۰ جلد کتاب تهیه 
کند و در قفسه ها باقي بماند. به نظرم 
منظور از استراتژي این است که مشکلات 
اصلي که مي خواهیم حل کنیم را مشخص، 
اولویت بندي و چگونگي دسترسي به آنان 
را مشخص کنیم. اولین مورد اشتغال است. 
مسئله اشتغال با کمک به کارخانه هایي 
که نصفه نیمه کار مي کنند حل نمي شود. 
اگر هدف اشتغال است از این راه به هدف 
نمي رسید. اشتغال جدید زماني ایجاد 
مي شود که سرمایه گذاري جدید و کار جدید 
شکل گیرد؛ بنابراین اگر هدف اول آقاي روحاني 
واقعا ایجاد اشتغال است باید سرمایه گذاري جدید 
انجام شود. آیا در داخل کشور منابعي داریم که 
بتوان سرمایه گذاري کرد؟ به نظرم تا زماني که 
بهره ۲۰درصد در بازار هست کسي پولش را صرف 
سرمایه گذاري نمي کند. با اطلاعاتي که از اتاق 
دارم سرمایه هاي موجود سرمایه گذاران  بازرگاني 
روي زمین است؛ یعني سرمایه ها تبدیل به کارخانه، 
 شرکت، دفتر یا ماشین آلات شده است؛ بنابراین 
منابع جدید زیادي در ایران آزاد نخواهد شد مگر 
کسب وکاري که سودي بالاتر داشته باشد. دولت 
هم که سرمایه گذاري مي کرد منابع جدیدي ندارد 
که اگر داشت بودجه عمراني دولت تقریبا به 
صفر نمي رسید. بانك ها هم دیگر پولي اضافي در 
بساط ندارند؛ علاوه بر اینکه کسي با نرخ هاي بالا 
سرمایه گذاري نمي کند. بخش خصوصي هم تواني 
که داشت به نظرم مستهلك شده است؛ بنابراین 
سرمایه باید از خارج به داخل کشور وارد شود. این 
پول از کجا باید بیاید که   ایده هاي جدید تبدیل به کاري 
شود که اشتغال ایجاد کند و صنایع کوچك و متوسط 
بتواند راه بیفتد؟ با یك برداشت غلط از اقتصاد 
مقاومتي سال ها جلوي سرمایه گذاري خارجي را به 
نوعي مسدود کردیم. هرچند اگر راه را مسدود نکنیم 
هم به راحتي سرمایه گذار خارجي نخواهد آمد. باید 
جاده را هموار کنیم که بیایند. اولین کار براي ایجاد 
اشتغال این است که مسئله بانك ها حل شود که 
بانك ها به ایران بیایند و بتوان سرمایه گذاري را جذب 
کرد، آن هم نه فقط در حوزه نفت و گاز، سرمایه گذاري 

باید در زمینه اي باشد که بتواند اشتغال ایجاد کند.
ادامه در صفحه ۱۵

نکته

بهکیش: 
در شرایط شیك و فرهیخته نیستیم 

که چند نفر دانشگاهي را انتخاب کنند. 
بعید نیست یك نظامي اقتصاددان باید 

موقتا رئیس بانك مرکزي شود

االله داد:
 دولت باید استراتژي توسعه اقتصادي را 
تدوین کند که شامل بخش هاي صنعت، 

تجارت و کشاورزي باشد. در سال هاي 
گذشته شاهد رکود سنگیني بودیم

غني نژاد: 
چینش وزرا باید در چارچوب این 
استراتژي باشد و آنهایي که با این 

استراتژي هماهنگ هستند، بیایند و 
کساني که نیستند، کنار گذاشته شوند


